
ATATÜRK KÜLTÜR, DİL VE TARİH YÜKSEK KURUMU 

TÜRKTARİH KURUMUYAYlNLARı 

VIII. Dizi - Sayı: 22 

Uluslararası Batı Anadolu Beylikleri 

Tarih, Kültür ve Medeniyeti Sempozyun;ıu-III 

Germiyanoğulları Beyliği 
Kütahya 

8-10 Mayıs 2014 

Yayma Hazırl~yanlar 
Prof. Dr. Mehmet ERSAN - Prof. Dr. Mehmet ŞEKER 

ANKARA, 2017 



GERMİYANOGULLARI BEYLİGİ MİMARİ ESERLERİNDEN 
KÜTAHYA KURŞUNLU CAMii'NİN KORUMA, SORUNLARI VE 

ÇÖZÜM ÖNERİLERİNEYÖNELİKBİRARAŞTIRMA 

ENİSAKOVA* 

ı. GİRİŞ 

Selçuklular, 1243 yılında Kösedağ'da Moğollar karşısında bozguna uğranuş 
ve Anadolu'daki hakimiyetini kaybetmiştir1 • Moğolların yönetimi altına giren bu 
topraklarda yaşayanlar, sonradan Selçuklularda görev yapmış olan ulema, ümera 
ve askeriye sınıfından kişilerin vasıtasıyla bağımsızlıklarını elde ederek, Ttirk tari
hinde Anadolu Beylikleri adıyla geçen devletler olarak yer alrnışlardır2. 

Anadolu Beylikleri; Anadolu Selçuklu Devleti'ni hakimiyeti altına alan 
Moğollara karşı kimi zaman isyan etmişler, kimi zaman da çıkarları doğrultu
sunda Moğollarla bir~e hareket etmişlerdir. Bu beyliklerden her biri kurulduğu 
bölgeyi kendi hakim bölgeleri olarak görmüşlerl, idari, sosyal ve kültürel açıdan 
Anadolu'nun kalkınmasında katkıda bulunarak, var olduklan topraklarda Ttirk ve 
İslami karakter taşıyan birçok eserin oluşmasını sağlamışlard.J..ı:A. 

Bu beyliklerden Germiyanoğullan 13. Yüzyılın sonlarında artan Moğol bas
kılannın ardından bağımsızlık mücadelesi verilmesi neticesinde kurulmuştur. 
Bir Türk aşiretidir ve I. Alaeddin Keykubat zamanında Anadolu'ya girdikleri ve 

• Restorasyon Uzmanı Yüksek Mimar, T.C.Başbakanlık-Vakı.Bar Genel Müdürlüğü-
İstanbul2. Bölge Müdürlüğü, eoisakova@gaiailcom. 

1 Salim Koca, "Anadolu 'lurk Beylikleri", Türk/u, VI, Ankara 2002, s.1221. 
Olcay Kahraman, Anadolu Beyiiideri (Ahmed Trohid Ulwoy), Erciyes Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2010, s. 1. 
3 Nuri Yavuz, Anadolu'da Beyiiider Dönemi, Ankara 2003. s. 7; Kahraman, a.g.t., s. 1. 

Kahraman, a.g.t., s.l. Bu beylikler için bkz. Nermin Şaman Doğan, "Sanat Tarihi 
Araştırmalannda Anadolu Beylikleri Dönemi", 1. Türkiyat Artqtırmaları Sempozyumu, 25-26 
Mayıs 2006, Hacettepe Üniversitesi Tti.rkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Ankara 2006, s. 79. 
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Malatya civarına yerleştiideri düşünülmektec.:lirS. Hatta Selçuklu devrinde, Malatya 
yöresinde bir yer "Germiyan" adıyla arulmaktaydı6• Bununla birlikte; "Germiyan" 
kelimesinin şahıs ismi olmayıp, aşiret ismi olduğu hakkında tarihçiler arasında 
fikir birliği bulunroaktadır7• Uzunçarşılı'ya göre; Germiyanoğullan'nın hangi ta
rihte batıya geldikleri tam olarak bilinmese de, 1276 tarihinden önce Kütahya ve 
çevresine yerleştiideri belirtilmektediJ:S. Varlık'a göre de Germiyanoğulları, Cimri 
Hadisesi diye bilinen olaylar esnasında Afjron, Denizli ve Kütahya'da bulundukla
rından U77 tarihinden önce Batı Anadolu'ya geldikleri kesindir9• 

Beyliğin ilk yöneticisi olan Yakub Bey devri (1300-1340) 9errniyanoğulları'nın 
en güçlü dönemini oluşturur10• 1314 tarihi civarında Germiyan~ğulları Batı 
Anadolu'daki diğer beylikleri de nüfuzu altına almış, hatta Aydın, Isparta çevreleri 
ile Yukarı Sakarya bölgesinde Türk beyleri Germiyanoğullannın idaresi altında 
olmuşrurl1.1340 tarihinde Mehmet Bey ve 1361 tarihinde Süleyman Şah'ın son
rasında 1387 tarihinde tahta geçen II. Yakub Bey hanecianın hayatta kalmış son 
temsilcisi olmuştur. Yerini alacak erkek çocuğu olmarnası sebebiyle 1427 tarihli 
vasiyeti üzerine Germiyanoğulları'nın Osmanlı Devleti'ne katılması kararı vermiş 
ve 1429 tarihindeki ölümünün ardından da Germiyanoğulları Osmanlı Devleti'ne 
lqitılmıştırl2. 

2. GERMİYANOGULLARI BEYLİGİ MİMARİ ESERLERİ 

Germiyanoğullan Beyliği; devlet teşkilatı yapısına sahip olmuş, askeri ve siyasi 
nüfuzu olan, kültür hayatına katkılan bulunan dönemin önemli devlederinden 
biri olmuştur. Devamlı çalkantı halindeki siyasi ortamı, Karamanoğlu baskısı ve 

Özlem Kalkan, Batı Anadolu Beyliklerinin Te1ekluil Dwri, Muğla Üniversitesi Sosyal 
·Bilim.leı:. E~titüsü Basılmanuş Yüksek Lisans Tezi, Muğla 2011, s. 60; Mustafa Çetin Varlık, 
Germiyan-oğulliin.Tarihi (1300-1429), Ankara 1974, s. 7. 

6 Koca, a.g.m., 2002, s.l246. 
Kalkan, a.g.t., s. 60; İ. Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Aklwyunlu, Karakoyun/u 

Devletleri, Ankara 1988, s. 39; Varlık, Germiyan-oğulları, s. 7. 
8 i Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, I, Ankara 1988, s. 66. 

Mustafa Çetin Varlık, "Geımiyanoğullan", Tiirkiye Diyanet Valifi İslfımAmiklopedisi, :xıv, 
İstanbul2006, s. 33. 

10 Varlık, "Germiyanoğullan", D.İ.A, s. 33. 
11 Varlık, "Gerrniyanoğulları", D.İ.A, s. 34. 
u Koca, a.g.m., s.1250. 
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topraklarındaki zaman zaman Osmanlı hakimiyeti olması, beraberinde ekonomik 
sorunları da getirmiş, dolayısıyla da imar faaliyetleri olumsuz etkilenmiştir. Buna 
rağmen çok sayıda eser inşa etmiş, ancak büyük külliyeler yerine daha çok sade, 
küçük ebatlarda ve çabuk tamamlanabilen yapılar inşa etmişlerdir. Hakimiyetleri 
altında olduklari bölgede yeni eserler inşa ederken, bir taraftan da Kütahya'daki 
Balıklı Cami ve Denizli Ulu Camii gibi Selçuklu yapılatJ.IU tamir ettirmişlerdir13 • 

Kütahya Balıklı Camii, kare planlı, tek kubbeli bir harim ile üç bölmeli bir son 
-cemaat yeri ve kuzeydogu köşesinde bir minareden oluşmaktadır. Selçuklu döne
minde tek kubbeli bir mescit şeklinde inşa edilmiş olan eser; Germiyanoğulları 
dönemindeki onarımlarından başka, 17. yüzyıl ve 19. yüzyıl da geçirdiği onarım-
larla aslınanazaran değişmiştir14• ' 

Denizli Ulu Camü, 20. yüzyıl başlannın düz ahşap tavanlı, basit cami tipin
dedir. Batı cephesinin kuzeybatı köşesine bitişik bir minaresi yer almaktadır. 
Kuzeyinde kapalı bir son cemaat yeri vardır. Bu yapı da, yapıldığı Selçuklu dö
neminden günümüze kadar birçok onarım geçirmiştir. Hatta bir depremde harap 
olduğu belirtilmektedir15• 

Germiyanoğulları Beyliği kısa sürelerde de olsa Karamanoğlu ve Osmanlı ha
kimiyetinde kalmıştır. Bu dönemlerden Karamanoğlu dönemi, 2,5 yıl gibi kısa bir 
süre devam etmiş olduğundan çok fazla imar faaliyeti olmamıştır16• Osmanlı ha
kimiyetinde ise, Yıldırım Bayezid Devrinde 1390-1402 yılları arasında Kütahya 
Ulu Camii inşa edilmiş, Kütahya'da Takvacıl.ar Camii, AfYon Kabe Mescidi ve 
Afyon Ak Mescit yaptırılmıştır. AfYon'daki Ulu Cami' nin minaresinin de Yıldırım 
Devri'nde yenilenmiş olduğu düşünülmektedir17• 

Bu yapıl.ardan Kütahya Takvacılar Camii, diğer adıyla Timwtaş Paşa Camii, 
imaret ve medreseden oluşmaktadır. 14. yüzyıl sonlarında Kütahya'daki geçici 
Osmanlı hakimiyeti devrinde inşa edilmiştir. Kütahya Ulu Camii ise, ilk inşası 
Yıldırım Bayezid devrinde olan, 16. yüzyıldaki onarımda minaresi eklenmiş, 1805 

13 A. Osman Uysal, "Germiyanoğullan Beyliği'nde Mimari", Türkler, Vlli, Ankara 2002, s. 
210. 

14 Aı:a Altun, "Kütahya' nın Türk Devri Mimarisi" ,Atahirk'ün Doğumunun 100. Yılına Arma
ğan: Kütahya, İstanbul1981-82, s. 217. 

15 Muhammet Fazı! Kanca, Germiyanoğulları Beyfiği'nin Sosyo-külhirel ve Ekonomik Yapısı, 
Fırat Üniversitesi, Sosyal! Bilimler Enstitüsü Basılmanuş Yüksek Lisans Tezi, Elazığ, 2005, s. 46-47. 

16 Kanca, a.g.t., s. 47. 
17 Uysal, a.g.m., s. 210. 
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ve 1961 tarihleri arasında yeniden onarılmış, son şeklini ise 1891 tarihindeki ona

rım esnasında almıştır18 • 

Germiyanoğtilları döneminde inşa edilen eserlerin bir kısmı tümüyle yenile

nerek özgünlüğünü kaybetmiş, birçoğu zamanla yıkılıp yok olmuş, bazı yapıların 

sadece kitabeleri günümüze gelebilmiş tir. Bölgenin deprem kuşağında bulunması, 

insan eliyle yapılan tahribadar, bu durumun başlıca temel nedenlerindendir19
• 

Gediz Ulu Camii, Şuhut Ulu Camii, Sandıklı Alamescit (Alacamescit) 

Köyü Camii, Tavşarılı-Belköy'de Dede Balı Camii, Tavşarılı Ulu Camii, Emet 

Ulu Camii, Sandıklı-Ernirhisar Köyü Mescidi, Kütahya Mevlevil\.anesi, Kula 

Sungurbey (Ribatı) Kervensarayı, Sincarılı-Gezler Köyü Çeşmesi, Uşak'ta çeşme, 

Kütahya İshak Fakili Çeşmesi, Yeniceköy _Menzil Külliyesinin Çeşmesi sadece 

kitabesi kalan ve tümüyle yenilenen yapılarchr2°. 

Kula Sungur Bey Camii, Denizli Alemşah (Kurşunlu) Camii, Kütahya 

II. Yakub Çelebi Külliyesi'nin yok olan kısımları, Sivaslı Hacım Sultan Köyü 

Zaviyesi, Uşak'ta Zaviye, Şuhut'un Seydi Köyü'nde Zaviye, Tavşarılı Pazarköy'de 

Dede Balı Zaviyesi, Denizli'de Tekke, Kütahya Sarıkaya Çeşmesi'nde Tti.rbe ki

tal?,esi, Sa,ndıklı'da Büyük Hamam, Sandıklı'da Küçük Hamam, Kula Sungur Bey 

Hamarnı, Uşak'ta Eski Hamam, Gelinkayası Haru, Simav BabukBey Külliyesi'nin 

Haru, Şuhut Savcı Köprüsü, AfYon'da İki Lüleli Çeşme, Tavşanlı Beyköy'de 

Çeşme, Kütahya Sarayı tümüyle yok olan Germiya.n"oguıiarı yapılarıclır21 • 

Asli durumunu kısmen ya da tamamen koruyarak günümüze gelmiş 

Germiyanoğullan döneminde inşa edilmiş yapılara bakıldığında ise, Uysal' a göre22
; 

Külliye yapılan olar~, Kütahya II. Yakub Çelebi Killliyesi, Yeniceköy Menzil 

Külliyesi, Kütahya İshak Fakili Külliyesi, Simav Babuk Bey Külliyesi; 

Carcl. yapllar~ olarak, Kütahya Kal'a-i Bala (Yukarı Kale) Camii, Kütahya 

Kurşunlu Camii, Sandıklı Ulu Camii, Uşak Ulu Camii, Kütahya İshak Fakili 

Camii, Simav Babuk Bey Camii; 

18 Kanca, a.g.t., s. 47. 
19 Uysal, a.g.m., s.210. 
20 A. Osman Uysal, Germ.iyanoğullan Tarihi Mimari Eserleri, Ankara 2006, s. 45. 
21 Uysal, a.g.e., s. 58. 
22 Uysal, a.g.e., ss. 124-296. 



KÜTAHYA İCURŞUNLU CA.Mİİ'NİN KORUMA SORUNLARI VE 
ÇÖZÜM ÖNERiLERiNE YÖNELİK BİR ARAŞTIRMA 205 

Mescit yapıları olarak, Afyon Aras ta Mescidi, Kütahya Pekmez Pazarı (Analcı) 
Mescidi, Kütahya Çatalçeşme (Servi) Mescidi, Yeniceköy Menzil Külliyesi 
Mescidi; 

Medrese yapıları olarak, Kütahya Vacidiye Medresesi, Kütahya Balabaniye 
(N allı) Medresesi, Kütahya İshak Fakih Medresesi; .. 

Trirbe ve künbet yapıları olarak, Hacım Sultan Kümbeti, Çivril-Beyce Sultan 
Kümbeti, Altıntaş Alıncık Köyü Trirbesi, Çivril Kümbeti, Kütahya Karaağaç 
'Köyü'nde I Nolu Ttirb~, Çivril-Emirhisar Köyü Trirbesi, Sandıklı-Menteş Köyü 
Trirbesi, Sandıklı Muradin (Muradım) Trirbesi, Kula Süleyman Şah Trirbesi, 
Afyon Süleyman Şah Trirbesi, Altın taş-Işıklar Köyü I Nolu Tti,rbe, Kütahya Paşam 
Sultan Trirbesi, Tavşanlı Şerh Dede Balı (Mülayim Dede) Türbesi, Kütahya IL 
Yakub Çelebi Trirbesi, Kütahya İshak Fakih Trirbesi; 

Hamam yapıları olarak, Kütahya Saray Hamamı, Kütahya Kemer Hamarnı, 
Kütahya Küçük Hamam, Simav Babuk Bey Hamamı; 

Han yapılan olarak, Çakırsaz Hanı, Eğret Hanı, İnay Hanı, Yeniceköy Hanı; 

Kale yapıları olarak, Kütahya Kalesi ve Sandıklı Kalesi; bu döneme ait inşa 
edilen ve orijinal özelliklerini değişen oranlarda muhafaza ederek zamanımıza 
kadar gelebilmiş yap:ılardır. Yapıların dağ:ılıma bakıldığında; Gerrniyanoğullarının 
hakim oldukları her şehre cami, mescit, türbe gibi çok sayıda yapı inşa ettikleri 
görülmektedir. Bu yapılardan kronolojik bakımdan en erken tarihli yapı 1314 ta
rihinde inşa edilmiş olan Kütahya'daki Vacidiye Medresesi'd.J.r23. 

Germiyanoğullan dönemi külliye yapılan incelendiğinde; Kütahya-Afyon ara
sındaki Yeniceköy Külliyesi, han, mescit ve çeşmeden oluşan birimleriyle, özellikle 
Osmanlı sahasında gelişme gösteren menzil külliyelerinin öncülerinden sayılabi
lir. Kütahya İshak Fakih Külliyesi cami, medrese ve çeşmeden; Simav Babuk Bey 
Külliyesi cim.i, hamam ve handan ve Kütahya II. Yakub Bey külliyesi ise imaret, 
türbe, medrese ve kütüphaneden meydana gelmektedir. İshak Fakih Külliyesi'nin 
çeşmesi, Babuk Bey Külliyesi'nin hanı ve Yakub Bey Külliyesi'nin medresesi yıkı
larak ortadan kalkmıştır. Gerrniyanoğulları dönemi külliyelerinde bağımsız yapı 
sayısı genellikle üçü geçmemekte ve bu bağımsız yapılar rastgele bir düzen içe
risinde, çoğunlukla topoğrafYanın ve dqnernin sokak dokusunun yönlendirdiği 
şekilde planlaruruşlardı.r24• 

23 Uysal, a.g.m., s. 211. 
24 Uysal, a.g.m., s. 211. 
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Bu yapılardan külliye şeklinde değil de, tek başına tasarlanmış cami ve mes
cidere bakıldığında; yapını tarihleri açısından Kütahya Kal'a-i Bala (Yukarı Kale) 
Camii 1377-78 tarihlerinde Süleyman Şah tarafindan yaptınlmıştır. OrtaHisar 
Mescidi olarak da bilinir. Sand.ıklı Ulu Camii, 1378 tarihinde inşa edilmiştir. Uşak 
Ulu Camii'nin ise inşa tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte, yanındaki çeşme
nin 1419 tarihinde yapıldığı arılaşıldığından, caminin de bu tarihlerde yapıldığı 
varsayılmaktad.ır. Afyon Arasta Mescidi kapısının hemen üzerinde yer alan kita
beden arılaşıldığı üzere 1355 tarihinde; Kütahya Pekmezpazan (Analcı) Mescidi 
1369 tarihinde; Kütahya Çat~çeşme (Servi) Mescidi ise 1381 tarihinde yaptırıl-

~~ \ 

Bu cami ve mescit yapıları mimari özellikleri bak.ımlndan ana haclan ile in
celendiğinde ise; Kütahya Kal'a-i Bala (Yukarı Kale) Camii kare planlı, dıştan 
kiremit kaplı kırma çatı ile örtülü bir eserdir. Doğu cephesinin kuzqdoğu kö
şesinde orijinal olmayan bir minaresi bulurımaktad.ır. Sand.ıklı Ulu Camii, kare 
planlı ve tek kubbeli bir mescit olarak inşa edilmiş, 16. yy. da minare ilave edilerek 

' onarılmış ve 19. yy. da ise pencere seviyesinden itibaren yeniden inşa edilmiş ve 
20. yy. da kapalı bir son cemaat yeri ilave edilmiştir. Uşak Ulu Camii ise, Çarşı 
Camii adıyla da bilinmekte olup, büyük mihrap önü kubbesinin kuzeyindeki siv-

. ri beşik tonozlu eyvanı ve iki yanındaki üçer kubbeli hacmi ile merkezi vurgulu 
bir harirne sahiptir. Kuzeyinde beş bölmeli bir son cemaat yeri ve batı cephesin
de duvara bitişik bir minaresi bulurımaktad.ır. Afyon Arasta Mescidi, kare plaiılı, 
tek kubbeli, kübik mescit karakterinde yapılmıştır. Kuzeybatı köşesinde yer alan 
minarenin aynı dönemde inşa edildiği varsayılmaktad.ır. Kütahya Pekmezpazarı 
(Analcı) M escidi, Hacı Ahmed Mescidi olarak da bilinmekte olup, kare planlı ve 
tek kubbeli bir yapıdır. Kuzey cephesinde camekanlı ve eğik çatılı bir son cema
a~ yeri vardır. Kuzey cephesinin batı tarafina bitişik minaresi son cemaat yerinin 
içinde ~ştır. Kütahya Çatalçeşme (Servi) Mescidi, kare planlı, tek kubbeli, 
kübik bir ~e.sCittir. Kuzeyindeki son cemaat yeri ile doğusuna bitişik şekilde yer 
alan minare yenidfr26• 

Germiyanoğulları döneminde inşa edilmiş cami ve mescit mimarisindeki ör
neklere bakıldığında, Selçuklu cami ve mescit mimarisirlin son döneminde görü
len yapılara benzedikleri, çoğurılukla kare planlı ve tek kubbeli yapılar olduklan 

25 Kanca, a.g.t., ss. 48-49. 
26 Uysal, a.g.e., ss. 175-210. 
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görülmektedir. Bu yapılardan birisi de, detaylı olarak ele alacağunız ve sorunlarm
dan bahsederek öneriler getireceğimiz Kütahya Kurşunlu Camii'dir. 

3. KÜTAHYA KUR.ŞUNLU CAMii 

3.1. KONUMUVETARİHÇESİ 

Kütahya'da, kale dışmda yer alan en eski yerleşim yerlerinden biri olan Paşam 
Sultan Mahallesi'nde bulunan Kurşunlu Camii (Harita.1), tapunun 31 pafta, 145 

ada, 3 parseline kayıtlıdır ve G .E.E.A.Y.K'run 18.01.1980 taİih ve 2087 sayılı ka
rarı ile korunması gerekli kültür varlığı olarak tescil edilmiştir. Mülkiyeti mazbut 
Kasım Paşa Vakfi'na aittir. Taşınınazın İdaresi T.C. Başbakanlık Vakıftar Genel 

Müdürlüğü tarafindan yönetilmektedir. 

Caminin son cemaat yerinin karşısındaki duvarda bulunan kitabesinden 

1377/78 yılında Gerrniyanoğlu hükümdan Süleyman Şah döneminde, Ahilerden 
Şeyh Alaeddin'in oğlu Şeyh Mehmet tarafindan yaptırıldığı anlaşılmaktadır. 

Caminin hemen yakınında güneydoğusunda bulunan Paşarn Sultan Ttirbesi'nde 
yatan Şeyh Nurettin de bu camiyi yaptıran Şeyh Mehmet'in dedesi olup, buradan 
yapının ahi teşkilatının bir parçası olduğu anlaşılmaktadır. 

Yapının inşa tarihi haklanda kaynaklarda farklı bilgiler mevcut olsa da, yapının 
inşa kitabesi bu konuda bize kesin bilgi vermektedir. Ancak, Güner'e göre27, ca

minin yapım tarihi onarım tarihi olarak belirtilmiştir. Bununla birlikte, 1520 tari
hinde dönemin Anadolu Beylerbeyi Kasım Paşa tarafindan onarıldığı, bu neden1e 
yapının Kasım Paşa Camii olarak da ifade edildiği kaynaklarda geçmekteclir28• 

Güner'e göre ise29, Kütahya Müzesi'nde bulunan bir Şer'i mahkemesicil kaydına 

göre, onarımm 1520 tarihinde Anadolu Beylerbeyi Kasım Paşa tarafindan değil 
de, 1698 tarihinde dönemin müftüsü Hoca Kasım tarafindan yapıldığı belirtil
miştir. Altun'a göre ise30, arşiv kayıdarmda kesin bir bilgiye rastlanmadığından bu 
onarımın hangi tarihte kimin tarafindan gerçekleştirililiğinin bilirunediği, döne-

Tl Hamza Güner, Kütahya Cami/eri, Kütahya 1964, s.12. 
ıı İ. Hakkı Uzunçarşılı, Kütahya Şehri, İstanbul1932, s. 77. 
29 Güner, a.g.e., s. 12. 
30 Altun, a.g.m., s. 217. 
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min mimari anlayışına bakıldığında yapının başarılı bir eser olduğu, üst örtüsün
deki detaylar bakımından yapılan onarımın önemli olduğu, bu dönem yapılarında 
kubbe ile çatını.Ii kiremit örtülü olması gerektiği, bu onarım esnasında kiremit 
olan çatının kurşun ile kaplanması sebebiyle "Kurşunlu Camii" isminin verilmiş 
olabileceği belirtilmiştir. 

3.2. MİMARİ ÖZELLİKLERİ 

Kurşunlu Camii; kare pla.ı:ılı, tek kubbeli bir harirn rnekanına ve ,üç bölümlü 
son cemaat mahalline sahiptir (Resirn.1, Çizirn.1). Yapının üç cephesilbeton sıvalı 
(Resim.2, Resirn.3, Resirn.4), bir cephesi ise sıvasızdır (Resirn.S). Yapının bugün 
sıvasız olan batı duvarından, kesme taş malzeme arasından düzensiz tuğla kullanı
mı ile almaşık teknikte inşa edildiği görülmektedir. Altun' a göre31

, 1980'li yıllarda 
yapının doğu ve güney duvarlarının da sıvasız olduğu, tüm cephelerde kesme taş 
arasında düzensiz tuğla kullanımının görüldüğü belirtiılmektedir. Uysal'a göre32, 

batı cephesinin 1990 yılında yapılan onarımdakaba yonu küfeki cinsi taşla ona
rıldığı belirtilmektedir. Yapının son cemaat yeri ise tamamıyla kesme taştan inşa 
edilmiştir. Beden duvarlarının üst çevresinde iki sıra kirpi saçak dolanmaktadır. 

Kare planlı ana mekanın üzerinde yükselen sekizgen kasnak ise bir sıra kesme 
taş arasında iki sıra tuğla hatıl kullanılmak suretiyle almaşık duvar tekniğinde ~şa 
edilmiştir. Kasnak çevresinde de iki sıra kirpi saçak · dolanmaktadır. Kasnak üze
rindeki kubbe tuğla malzeme ile işlenmiş olup bugün üst örtüsünün tamarnı kur
şun ile kaplı vaziyettedir. Kubbeye geçişler Ttirk üçgenleri ile sağlanmıştır. Altun' a 
göre33, 1975 yılındaki incelemede kare melci.n ile sekizgen kasnak arasındaki 
kısmın kiremit örtülü olduğu ve onarımın sürdüğü, kirpi saçağın da sadece son 
cemaat mahallinin bulU:nduğu bölümde görüldüğü belirtilmiştir. 1980 yılındaki 
incelemesin9.e ise, kasnak çevresi ve son cemaat mahallinin üstünün de kurşun ile 
kaplanmış ol~iuğu,)<asnak duvarının yükseltilerek kurşun kaplı kubbenin basık bir 
görünüm aldığı ifade edilmiştir. 

Doğu cephesinde dışa taşkın, kare prizma kaideli, silindirik gövdeli ve tek şe
refeli bir minare yer almaktadır. Kaide kısmında bir sıra kesme taş arasında iki sıra 

31 Altun, a.g.m, s. 217. 
32 Uysal, a.g.e., s. 181. 
33 Altun,a.g.m.,s.217. 
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tuğla hatıl ku.llarulmış olup, yuvarlak silmeli taş malzemeden sonra ise tuğla mal
zeme ile devam etmektedir. Tuğla malzemeli silindirik gövdeden sonra ikinci bir 
taş bilezik, ardından ise tuğla malzemeden mukarnaslara sahip şerefe altına ulaşıl
maktadır. Minare, şerefe altındaki işçiliği ile dikkat çekmekte olup yer yer renkli 
sırlı tuğlalar günümüze gelebilmiştir. Uysal'a göre34,Vakıflar Genel Müdürlüğü 
tarafindan 1990 yılında minare şerefeye kadar yıktınlarak yerıiden yapılmıştır. 

Parselin avlu kapısından girildiğinde; solda kagir bir depo bulunmaktadır. Bu 
• 

basık depo yapısı, minare ile özgün son cemaat mahallinin arasına yerleştirilmiştir. 
Üst örtüsü betonarme, dış cephesi beton sıvalıdır. S ağda ise yirıe kagir tuvalerler yer 
almaktadır. Bu kütlenin de üst örtüsü betonarme olup dış cephesi beton sıvalıdır. 
Avlu kapısından girer girmez bir açık avlu bulunmakta olup, ~dından hemen kar
şımıza çıkan kısım ise son cemaat mahallinirı önünde yer alan, üst örtüsünün plas
tik esaslı sundurma ile çevresirıirı ise madeni doğramalar ile kapatılması suretiyle 
oluşturulan muhtes kapalı avlu melci.n.ı ve abdesthane kısmıdır (Resirn.6). Beton 
yalaklı abdest musluklarının bulunduğu bu mekanın kuzeyi seramik malzeme ile 
kaplı olup, burada aynı zamanda yapının özgün kitabesi yer almaktadır (Resirn.7). 
Güner'e göre35, bahse konu kitabenirı daha önce caminin kapısının üzerinde yer 
aldığı ve son tamiri sonrasında buradan düştüğü, sonrasında bir köşede yer aldığı 
belirtilmiştir. Buradan kitabenin hali hazırdaki yerirıirı özgün olmadığı anlaşıl
maktadır. Güner'e göre36, özgün kitabenin mevcuttabulunduğu yerdeki abdestha
ne musluklarından akan su "Germiyan Suyu" diye adlandırılmaktadır. 

Buradan özgün son cemaat mahalline geçilirken kemer açıklıklarının her biri
nin doğramalarla kapatılmış olduğu görülmektedir. İç yüzeyi sıvalı, zemin döşe
mesi ahşap olan bu mekanda yanlardaki kemer li kısırnlar da doğramalarla kapatıl
rnıştır. Üç gözlü son cemaat mahallinde ortadaki kısım aynalı tonoz ile yanlardaki 
kısımlar ise kubbe ile örtülmüştür. Kubbeye geçişler pandantifl.erle sağlanmıştır. 
Bu kubbeli m elcinlar da doğrama ile kapatılmak suretiyle ayrı birer melcin Ç>larak 
ku.llarulmaktadır ve bu ıncicinların zeminleri ortadaki aynalı tonozlu kısma naza
ran daha yükselete kalmaktadır. Son cemaat mahallinin bu orta mekanından ca
minirı harim bölümüne basık kemer li bir kapıdan girilmektedir. Harirn bölümüne 
girilir girilmez sağda biraz daha yüksekte·yer alan müezzin mahfeli yer almaktadır. 

34 Uysal, a.g.e., s. 181. 
Js Güner, a.g.e., s. 12. 
36 Güner, a.g.e, s. 12. 
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Kare planlı, kubbe örtülü, ahşap döşemeli harim melcinının duvarlarının ze
minden yaklaşık yarıya kadarki kısmı seramik malzeme ile kaplı, geri kalan üst 
kısmı ise beton siva üzeri badanalı vaziyettedir (Resim.8). Kuzeydoğu köşesinde, 
dar ve sivri bir kemer içerisine yerleştirilmiş olup minare girişini sağlayan ahşap 
bir kapı yer almaktadır. 

Yapının doğu duvarında, altta kare plarılı derin nişlerin içerisinde yer alan iki 
adet, üstte kasnağa açılan sivri kemerli bir adet tepe penceresi; batı duvarında üst 
kısımda kasnağa açılan kemerli bir adet tepe penceresi;. güney duvarında üst kı
sımda kasnağa açılan kemer li bir adet tepe penceresi; kuzey duvarında son cemaat 
mahallinin kubbe ile örtülü olan her bir yan koliarına bakan sivri kdmerli derin 

· nişler içerisine yerleştirilmiş birer adet pencere bulunm:iktadır. Pencere kasa ve 
kanatları ahşap malzemedendir. Kasnakta yer alan tepe pencereleri alçı şebekeli
dir. Az sayıda pencere ile loş bir görüntü sağlanmakta ol~ hatim melcinının bu 

. özelliği, erken dönem Beylikler mimarisinirı özelliklerinden biridir. 

Yapının mihrabı iki plaster üzerinde düz bir silme ile çerçevelendirilmiş olup 
yuvarlak birnişe sahiptir. Mihrap nişi ve yanlardaki dar plasterler seramik mal

. zeme ile kaplanmıştır. Mihrap nişinirı üzeri ise Kütahya çinileri ile kaplanmıştır 
, (R~sim. 9). 

Milırabın yanında, batı duvarına bitişik vaziyette yer alan minher ise ahşaptır 
ve basit geometrik motifli bir aynalığa sahiptir. Uysara göre37, minher orijinal de
ğildir. 

Harim bölümünde ayrıca bir kadınlar mahfeli yer aldığı belirtilse de38, günü
müzde kadınlar mahfeli mevcut değildir. Yapının 1975 yılında çizilen planında 
işlenmiş olduğu belirtilmektedif39• 

· Süsleme ve cephe özellikleri bakımından oldukça sade eserler koymuş olan 
GermiyanoğuU~ının bu camisi de cephe özellikleri bakımından oldukça sade bir 
mimarinirı özellikl~rini bünyesinde barındırmaktadır. 

Kurşunlu Camii, restorasyonunun yapılması amacıyla Vakıflar Genel 
Müdürlüğü, Kütahya Bölge Müdürlüğü tarafından 04.09.2013 tarihinde ihale 
edilmiş ve 07.10.2013 tarihindeki sözleşme ile onarım faaliyetleri başlamıştır ve 

37 Uysal, a.g.e, s. 180. 
38 Güner, a.g.e, s. 13. 
39 Uysal, a.g.e, s. 180. 
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hal~n devam etmektedir. Yaklaşık 2 senelik bir onarun sürecinden sonra tamam
larunasına müteakip halkımızın ibadetine açılacaktır. 

3.3. KORUMA SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERi 

3.3.1. Koruma Sorunlan 

Yapı, çeşitli eklerle ye onarunlar la günümüze ulaşmıştır ve genel olarak sağlam 
durumdadır. Ancak genel olarak sağlam durumda olsa da, yer yer yapısal anlamda 
ve de malzemesine dair bozulmalar görülmektedir. Yapının beden duvarları ve 
üst örtüsü dıştan ve içten beton sıva kullanılmak suretiyle sıyanmıştır. Bu durum 
öz~üğü aykırı bir müdahale olmakla birlikte yapısal anlamdaki bozuklukların 
görülmesine de engel teşkil etmektedir. Sonuç itibariyle çimento esaslı beton sıva, 
içerisinde barındırdığı tuzlar sebebiyle yapının özgün malzemesine zarar vermek
tedir. 

Malzerneye dair en fazla bozulma minare şerefesinin altında yer alan mukar
naslı süslemelerde görülmektedir. Bu süslemelerde, mukarnaslı tuğlaların yer yer 
eridiği, sırlı tuğlalarda eksilmeler olduğu tespit edilmiştir (Resim 10). Beden rlu
varlan üst kenarında görülen kirpi saçaklardaki tuğlalarda da erimeler gözlenmiş
tir (Resim ll). 

Yapı çevresel anlarnda incelendiğinde, etrafında dağınık yapılaşmaların oldu
ğu, imar çalışmalan esnasında asfalt yol seviyesinde {bilhassa yapının doğu cep
hesinden geçen yol seviyesinde) yükselmenin görüldüğü ve bu durumun yapıya 
gerek görsel gerekse yapısal anlamda zarar verdiği saptanmıştır. Dışarı ile birlikte 
içeride de zemin kotunun yükseldiği, bundan kaynaklı rutubet sorununun ortaya 
çıktığı, hatta duvar yüzeyinde kısmi olarak görülen ıslaklıkların bundan kaynak
landığı anlaşılmıştır. Bu ve benzeri nedenler, yapının zernininde oturmalar oluştu
rabileceği yönünden risk teşkil etmektedir. Yapının zeminindeki oturmaya dair en 
önemli saptama ise, doğu ve batı cephede kasnak seviyesindeki pencerelerin kalın 
nişlerinde meydana gelen aynlmalardır. Yapının ku b besinde ve kubbe eteğinde de 
çatlaklar görülmektedir. Ayrıca yapının batı duvarırun dış yüzeyinde, son cemaat 
mahalli ile harimin birleştiği yerde düşey bir çatlak görülmekte olup, bu çatlağın 
yapının zeminindeki oturmalardan kaynaklandığı düşünülmektedir (Resim 12). 

Harim bölümünde, milırabın çevresinde yine seramik kaplamalar yer almakta
dır. Ahşap minberde de kısmen deformasyonlar gözlenmiş olup yüzeyi boyalıdır. 
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Harim ve son cemaat mahallindeki zemin döşemesi ise ahşap olmakla birlikte 
özgün olmayan yeni bir malzeme ile yakın zamanda kaplan.mıştır. Harimin giriş 
kapısı özgün ahşap bir kapı olmayıp, madeni doğramalı bir kapıdır. 

Cami avlusunun girişine solda beton sıvalı ve beton üst örtülü depo yapısı, 
sağdayine beton sıvalı ve beton üst örtülü tuvalet yapısı özgün doku ile uyumsuz 
olarak yapıya geçmiş yıllarda eklenmiştir. Son cemaat mahallinin hemen önünde 
de; eklenen beton sıvalı, seramik kaplı, madeni doğramalı, plastik üst örtülü kapalı 
avlu-abdesthane işlevinde kullanılan kısım bulunmakta ve özgün doku ile bağdaş
mayan bu ekler camiye görsel ve fonksiyonel manada zarar vermektçdir. Özgün 
son cemaat mahallinin de açık olması gereken kemer açıklıkları madehl doğrama 
elemanları ile kapatılarak her bir bölmesi birer mekan haline getirilmiştir. 

Harimin kuzey duvarında yer alan derin nişlerin sivri kemerlerinin geomet
rileri, geçmişte yapılan sıvalar neticesinde bozulrnuşlardır. Bunı.inla birlikte derin 
nişlere konulan sandalye, sehpa, katalitik soba vb. eşyalar görsel manada kötü bir 
görünüm yaratmaktadır. 

Caminin dışında, parselin kuzeyini, batısını ve bir miktar güneyini taş isti
nat duvarı çevrelemektedir. İstinat duvarının üzerinde kısmen beton kısmen taş 
harpuşta yer almaktadır. Parselin kuzeydoğu köşesinde yer alan tuvaletin kuzey 
yönündeki taş duvar ise kırılarak yok edilmiş ve tuğlaya dönüştürülmüştür. 

3.3.2. Çözüm Ö nerileri 

Koruma ilkeleri açısından değerlendirildiğinde; yapıda özgün olmayan ne var
sa kaldırılması temel prensip olmalıdır. Dönem eki denilebilecek ekler de özgün 
olarak değerlendirilmeli ve korunmalıdır. Bu bağlamda, yapının kuzeyine oldukça 
yakın zamanda yapılmış olan ve caminin tarihi görünümünü olumsuz etkileyen 
mü.htes depo, ~alet ve üzeri örtülü olan kapalı avlu-abdesthane kısmı kaldırıla
rak, caminin etrafi: açılmalıdır. 

Son cemaat mahallinin kuzeyinde bulunan üzeri örtülü kapalı avlu-abdesdıa
ne mekanının içerisinde bulunan seramikle kaplı abdest alma bölümü kaldırılmalı, 
duvarda ve zeminde yer alan seramikler yapıdan uzaklaştırılmalıdır. Abdest alma 
mahallinin hemen üzerinde yer alan özgün kitabenin çevresindeki seramikler de 
itinalı bir şekilde kaldırılmalı; kitabe taşının konservasyonu yapılarak, kırılan par
çalar tamamlanmalıdır. 
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Yapıda temel sondaj kazısı yapıl~ak temeller ayrıntılı olarak incelenrneli, çı
kacak sonuca göre, gerek duyulması halinde yapının temelinde sağlarnlaştıtma 
yapılmalıdır. 

Yapının zemininden suyu uzaklaştırmak amacıyla, çevresine drenaj yapılmalı 
ve gelen suyun bu şekilde tahüyesi sağlanmalıdır. İçten de yalıtım katmanı seril-
rnek suretiyle ısı ve su izolasyonu yapılmalıdır. ~ 

Yapının dış cephes\nde sıva raspası yapılarak alttan çıkan özgün malzemedeki 
tahribatlar giderilmeli ve üzerine su itici malzeme sürülerek cepheler sıvasız ola
rak bırakılmalıdır. 

Beden duvarları ve kubbe kasnağının üst kenarında göritlen ikişer sıra tuğla
dan kirpi saçaklarda tahrip olmuş dururndaki elemanlar aynı evsafta malzeme ile 
değişticilerek yenilenmelidir. 

Yapının üst örtüsünde yer alan kurşun kaplama sökülerek, altındaki elemanlar
da ve malzemesinde oluşan tahribat giderilmeli, iyi dururndaki malzeme korurı
malı kötü durumdaki malzeme yenisi ile değiştirilmeli, ısı yalıturu yapılmalı ve üst 
örtü yeniden kurşunla kaplanmalıdır. 

Kubbede kurşun olması, zamanında yükseltilerek yapılan kasnak kısmı, kas
naleta yer alan kirpi saçaklar, vb. uygularnalar her ne kadar yapının ilk yapıldığı 
döneme ya da benzer dönemlerdeki yapılara aykırı bir durum olsa da; o dönemde 
yapılan onarırnın bir parçası olan bu uygularnaların geçmişte bir döneme tanıklık 
etmiş müdahale olarak değerlendirilmesi, dolayısıyla dönem eki olarak kabul edil
mesi ve korunması gerekmektedir. 

Minaredeki erimiş olan taş ve tuğla yenisi ile değiştirilmeli, bilhassa minare 
şerefesinin altındaki tuğla mukarnaslar özgün malzerneye uygun olarak tamam
lanmalıdır. Bir kısmı kalan özgün dururndaki renkli sırlı tuğlalarda ise mevcut 
durum korunarak olduğu gibi bırakılmalıdır. Buna yönelik olarak, aynı evsafta 
malzeme ile tamamlamaya dair öneriler de gelebilir ancak yeniden imaladardan 
mümkün olduğunca kaçınmak ve Üzgün malzemeyi mevcuttaki haliyle korumak 
prensip edilmelidir. 

Yapıdaki sıva raspalarından sonra görülen çatlakların iyi analiz edilmesi ve ya
pının taşıyıcı sistemi ile alakah ciddi bir sorun olup olmadığuun değerlendirilerek 
buna dairyöntemirı belirlenmesi gerekmektedir. Bu şekilde, yapının batı duvarının 
dışında görülen çadarnaya dair de bu yöntem çerçevesinde onarım yapılmalıdır. 
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Harimin içerisinde, beden duvarlarının alt kısmında görülen seramik kaplama 
sökülmeli, bununla birlikte hem harim hem de son cemaat mahallinde üst örtü 
yüzeyinde görülen beton sıvalar raspa edilmelidir. İç melci.ndaki bütün mimari 
elemanlarda sıva raspası yapıldıktan sonra tahribatlar giderilmeli ve sıva olması 
gereken yüzeyler horasan sıva kullanılarak yerıiden sıvarunalıdır. Kullarulacak sı
varun içeriğindeki malzeme oranlan ise, özgün malzemeden alınacak numunele
rin laboratuvar ortarnında analiz edilmesi sonrasında, uzman raporu çerçevesinde 
belirlenmelidir. 

Gerek harimde, gerekse son cemaat yerinde yükselmiş olan ahşap, zemin kap
laması sökülmeli, zernin kotu özgün durumuna getirilmeli ve soruakında özgün 
dokuya uygun ahşap malzeme ile yerıiden kaplarunalıdır; 

Son cemaat mahalline eklenmiş olan bütün dağramalar kaldırılarak yapının 
özgün duruma gelmesi sağlanmalıdır. H arim girişinde yer alan ·madeni dağramalı 
kapı ve yapırun bütün ahşap pencereleri sökülmeli, yapının özgün durumuna uy
gun malzeme ile değiştirilmelidir. 

Mihrap üzerindeki kötü görünümlü renkli seramik malzeme sökülmeli ve bo
yası raspa edilmelidir. Raspa esnasında kısmi aralıklarla itinalı araştırma raspası 
yapılarak bezerne olabileceği ihtimali üzerine dikkatli olunmalıdır. 

Her ne kadar orijinal olmadığı belirtilmiş olsa da40, ahşap minberin yüzeyin
deki yağlı boya temizliği de ayru şekilde yapılmalı, .~srni araştırma raspası son
rasında bezerne çıkmadıysa tümüyle raspa edilerek sağlarnlaştırılması yapılmalı 
ve yüzeyin durumuna göre gomalak cila sürülerek bırakılmalı veya ilk yapıldığı 
zamanki rengin tespiti soruasında su bazlı boya ile ayru renk tatbik edilmelidir. 

Harimin son cemaat mahallinin duvarına bakan pencerelerindeki derin rıiş
lerin sivri kemerlerinin sıvası raspa edildikten sonra özgün sıva yapılırken sivri 
ke'merlerin geometrilerinde görülen hatalar düzeltilmeli, sıva yapıya doğru şekilde 
t~tbik eililmelid.İ!. Bu rıişlerin içerisinde yer alan sandalye, sehpa, katalitik soba vb. 
eşyalar buradan kaldırılmalıdır. 

Isıtma ve soğutma sistemi olarak; montajı esnasında yapıya zarar verebUeceği 
ya da yangına sebep olabileceği ihtimalinden dolayı yerden ısıtma, katalitik soba, 
klima gibi araçlar kullanılmamalı; bunların dışında alternatif sistemler değerlen
dirilmelidir . 

.ıo Uysal, a.g.e, s. 180. 
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Caminin dışında, parselin kuzeyini, batısını ve bir miktar güneyini saran taş 
istinat duvarındaki çimento sıva kaldınlmalı, tahrip olmuş özgün yüzeyler ona
nlmalıdır. Duvarın üzerinde yer alan beton harpuşta ise kaldırılarak özgün doku
ya uygun olacak şekilde taş olmak suretiyle yeniden yapılmalıdır. Ayrıca parselin 
kuzeydoğu köşesinde yer alan tuvaleti.n kuzey yönünde kırılarak yok edilen ve 
tuğlaya dönüştürülen kısun, taş malzeme ile yeniden öıiilmelidir. 

4. SONUÇ 

H akim oldukları topraklarda birçok eser ortaya koyan Germiyanoğullarının 
eserlerinden birisi olan Kütahya Kurşunlu Camii, genel hadarı ile özgünlüğü fazla 
bozulmadan günümüze ulaşmış, dönemin mimarisini en iyi yansıtan önemli eser
lerden biridir. Ancak yine de yapıda kısmi bozulmalar görüldüğü ve özgün haline 
dönüştürülmesi gerektiği anlaşılmıştır. 

Bu çalışma ile yapının tarihi gelişimi incelenmiş, kütüphane araştırması ya
pılarak kaynaklar taranmış ve yapı yerinde de incelenerek analizi yapılmış; bu 
bağlamda, yapı konumu, tarihçesi ve mimari özellikleri bakımından tanıtılmaya 
çalışılmış; gerek çevresinde gerekse plan şeması ve malzemesinde görülen bozul
malar tespit edilmiş, buna yönelik öneriler getirilmiştir. Bu sayede kamuoyunun 
da dikkati çekilerek, bir Gerrniyanoğulları yapısının tanıtılmasına ve gelecek ku
şaklara aktarılmasına katkı sağlanmıştır. 
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Resim.l: Kurşunlu Canili'nin görünümü (2013) 
{Fotoğraf E.AKOVA). 
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Çizim.l: Kurşunlu Camii'nin plan şeması 
(VGM arşivi) (Düzenleyen: E.AKOVA). 

-· _ ___:...--__ 

Resim.2: Yapının kuzeydoğu yönünden görünümü (2013) 
(Fotoğraf: E. AKOVA). 
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Resim.3: Yapının güneybatı yönünden görünümü 
(2013) (Fotoğraf E. AKOVA). 

Resim.4: Yapının güney cephesi (2013) 
(Fotoğraf: E . AKOVA). 
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Resirn.S: Yapının batı cephesi (2013) 
(Fotoğraf: E. AKOVA). 

Resirn.6: Muhtes kapalı avlu-abdesthane kısmı 
(2013) (Fotoğraf: E. AKOVA). 
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Resim. 7: Abdest mahallinin hemen üzerinde yer 
alan özgün kitabe (Fotoğraf: E. AKOVA). 

Resim.8: Harimin son cemaat mahalline doğru görünümü 
(2013) (Fotoğraf: E. AKOVA). 
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Resim.9: Harimde mihrap ve minberin görünümü (2013) 
(Fotoğraf E. AKOVA). 
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Resirn.10: Minarede görülen tahribat 
(2013) (Fotoğraf: E. AKOVA). 
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Resim. ll: Yapının kirpi saçaklarında görülen tahribatlar (2013) 
(Fotoğraf: E. AKOVA). 

- ··-. 

Resim.12: Yapının batı duvarında görülen düşey çatlak (2013) 
(Fotoğraf: E . .A:!<-OVA). 
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